22. Je détournerai d'eux mon visage, et ils violeront le secret de mon sanctuaire ; des brigands y entreront, et le profaneront.

23. Achevez de prononcer la condamnation de ce peuple, parce que la terre est pleine du sang innocent qu'ils ont répandu, et que la ville est remplie d'iniquité.

24. Je ferai venir les plus méchants d'entre les nations, et ils s'empareront de leurs maisons ; et je ferai cesser l'orgueil des puissants, et leurs ennemis posséderont leurs sanctuaires.

25. A l'approche des angoisses, ils chercheront la paix, et ils ne la trouveront point.

26. Ils verront venir épouvante sur épouvante, et les bruits affligeants se succéderont l'un à l'autre ; ils chercheront la vision d'un prophète ; mais la loi périra dans la bouche des prêtres, et le conseil dans les anciens.

27. Rex lugebit, et princeps inductur mœrore, et manus populi terræ conturbabuntur. Secundum viam eorum faciam eis, et secundum iudicia eorum iudicabo eos : et scient quia ego Dominus.

27. Le roi sera dans les larmes, le prince sera couvert de tristesse, et les mains du peuple trembleront de frayer; je les traiterai selon leurs œuvres; je les jugerai selon qu'ils auront jugé les autres; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — ET TU. Abundat hic nominativus Hebræorum more, nisi dicamus vocandi casum esse. VENIT FINIS, perditio, desolatio. SUPER QUATUOR PLACAS TERRÆ. Judææ. Sæpè monuimus nomine terræ absolute posito, aliquando etiam addito epitheto, *omnis*, aut, *universæ*, Judæam solam intelligi; ut, *luxit et defluxit terra*, Isai. 24, 4. Et : *Tenebræ factæ sunt super universam terram*, Matth. 7, 45.

VERS. 3. — SUPER TE; sub. venit, ô Judæa, ô Jerusalem; est enim Hebraicè pronomen generis feminini. ET IUDICABO TE JUXTA VIAS TUAS, id est, puniam te pro meritis tuis; duplex Hebraismus : alter, *Judicare* pro, *punire*, ut apud D. Paulum 1 Cor. 11, 31, 32 : *Si nos ipsos judicaremus, non utique judicamur; cum autem iudicamur à Domino corripimur*; alter, *vivere*, pro *moribus*, et *actionibus*, ut Proverb. 1, 31 : *Comedent igitur fructus viæ suæ*. ET PONAM CONTRA TE OMNES ABOMINATIONES TUAS, id est, castigabo te propter omnes abominationes tuas, convertam in caput tuum omnia peccata tua. Hebraismus est idem significans quod prior; *Judicabo te juxta vias tuas*, ut versu sequenti : *Vias tuas ponam super te*, et cap. 11, 21 : *Horum viam in capite suo ponam*.

VERS. 4. — ET NON PARCET OCLUSUS MEUS, id est, non movebor ullâ tui commiseratione, cum te afflictam videro; phrasis Hebraica, ut 1 Reg. 24, 11 : *Cogitavi ut occiderem te; sed pepercit tibi oculus meus*. Et Deuter. 7, 16 : *Devorabis omnes populos, quos Dominus Deus tuus daturus est tibi. Non parcet eis oculus tuus, et cap. 15, 8 : Non acquiescas ei, nec audias, nec parcet ei oculus tuus, ut miserearis, et occultes eum*. ER ABOMINATIONES TUÆ IN MEDIO TUI ERUNT, id est, apparent ex poenâ, dabis poenas abominationum tuarum, ita ut ex earum magnitudine, abominationum tuarum magnitudo perscipi possit. Hæc est vis phrasis Hebrææ. Significat enim hoc loco, in medio esse, esse manifestum atque conspicuum; quia quod in medio positum est ab omnibus conspici potest, ut Isai. 10, 23 : *Consummationem enim et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio omnis terræ*, id est, manifestam omnibus videntibus.

VERS. 5. — AFFLICTIO UNA, perfecta, singularis, qualis nunquam fuit, nec erit, ut R. Salomon et R. David interpretantur, sicut dixit cap. 5, vers. 9 : *Et faciam in te, quod non feci, et quibus similia ultra non faciam*. Et Christus de simili re loquens, Matth. 24, 21 : *Erit enim tunc tribulatio magna qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet*. Ita etiam aliquando Latini loquuntur : dicunt enim, *semel*, pro *perfectè*, ut Martial. lib. 12, Epigram. 56 :

Ægrotâ jam Polycarme semel.

Simile est illud, 1 Regum, 26, 8 : *Perfodiam eum lanceâ in terrâ semel, et secundò opus non erit*. Chal-

dæus Paraphrastes, ut R. David adnotavit, videtur pro *acath*, legisse *acar*, post. propter similitudinem litterarum; vertit enim : *Malum post malum ecce venit*.

VERS. 6. — FINIS VENIT, VENIT FINIS. Excidium; excidium; repetitio, ut ait R. David, mali venturi magnitudinem celebritatemque significat. EVIGILAVIT ADVERSUM TE, id est, citò veniet, quasi summo mane evigilaverit, ut veniret. Jeremias simili phrasi in eandem sententiam usus est, c. 1, 11, 12 : *Quid tu vides, Jeremia? et dixi : Virgam vigilantem ego video, et dixi Dominus ad me : Benè vidiisti, quia vigilabo ego super verbo meo, ut faciam illud*. Et Thren. 3, 14 : *Vigilavit jugum iniquitatum mearum*, id est, nimis citò venit. Est autem Hebraicè hoc in loco elegans *παρρησια*, inser nomen, finis, et verbum vigilavit, quæ neque Latine, neque Græcè exprimi potest.

VERS. 7. — VENIT CONTRACTIO. Sic legendum, non *contractio*, ut in plerisque, aut *contractio*, ut in nonnullis exemplaribus habetur. Sic enim Hieronymus legit. Vocat autem contractionem, obsidionem Jerosolymitanam, quam Aquila, ut Hieronymus recitat, contemplationem et prospectationem vertit; id est, quod tibi prospiciebas eventurum, venit tibi, quod metuebas, ut dicitur Prov. 1, 26. Theodotio ordinem, contextumque malorum. Chald. Paraph. : *Revelatum est tibi regnum, id est, veniet contra te rex Babylonis, quasi legerit cidarim aut diadema, quod, quia insigne regni est, pro regno poni existimavit*. Eodem sensu R. Salom. et R. David exponunt; sed R. David aliam quoque interpretationem affert. Venit ad te sententia matutina (Dei); significat enim *tsaphar* manè surgere. Ego vagationem, et circuitionem reddi posse puto. Nam *tsaphar* circuire significat; unde corona, aut cidaris (*tsaphirah* dicta est, quòd capitî circumdetur, quasi dicat, veniet citò captivitas tua quâ huc illuc sine certis sedibus vagaris. Atque hunc esse sensum colligitur ex illo verbo : *Qui habitas in terrâ, habitator terræ*, id est, qui nunc in Judæâ quietus, et securus habitas, vagus eris inter gentes; sunt enim anqitheta : *Occisionis et non gloriæ montium*, id est, quo die non gloriaris et exultes in montibus, in quibus nunc gloriaris et exultas sacrificans idolis; sed potius in illis ipsis occidaris; sicut dixit, c. 6, 45 : *Cum fuerint interfecti vestri in medio idolorum vestrorum in circuitu ararum vestrarum in omni colle excelso*. Hebr., *dies tumultus, et non echo montium*; quod R. David sic interpretatur : Venit dies, quo sonus, qui in montibus audietur, non erit factus, qualis solet esse echo ex montibus resonans; sed erit verus clamor hominum qui ibi interficiuntur. Ego ex aliorum locorum similitudine sic expono : Dies tumultus aut clamoris et non celestis, quasi dicat : non audietur in montibus celestium vindemiantium : sed clamor hominum, qui

occidentur, aut hostium irruentium, et sese ad cædem cohortantium. Hoc enim prædixerat Jeremias de simili re loquens, c. 48, 43: *Nequaquam calcator uvæ solitum celeusma cantabit.* Hebr.: *Celeusma non erit celeusma*, id est, non erit celeusma calcantium uvas, et se ad laborem adhortantium, sed erit celeusma hostium cohortantium se ad cædem; et cap. 25, 30: *Celeusma quasi calcantium concinetur adversus omnes habitatores terræ*, et c. 51, 14: *Juravit Dominus exercituum per animam suam, quia replebo te hominibus quasi bruchis, et super te celeusma cantabitur.* Chald. et Septuag. alio prorsus sensu.

VERS. 8. — DE PROFUQUO, id est, citò, non multò post, ut R. Salomon, et R. David exponunt. Cætera usque ad versum 10 explicata sunt versu 3.

VERS. 10. — EGRESSA EST, id est, à conspectu Dei, CONTRACTIO; sic legendum, ut vers. 7; eadem enim Hebraicè dicitio est, et eodem modo explicanda. FLOREBIT VIRGA. Virga hoc loco, ut Hieronymus, et Hebræorum interpretes observarunt, supplicium significat, ut Psalm. 2, 9: *Reges eos in virgâ ferræ*, et Psal. 88, 35: *Visitabo in virgâ iniquitates eorum*, et 1 Cor. 4, 21: *Nunquid vultis? in virgâ veniam ad vos?* Dicitur autem floruisse, id est, parata esse, citòque ventura, quia postquam arbor floret, statim fructum profert, fructus autem virgæ est verberatio. Quam Ezechiel vocat virgam florentem; Jeremias, cap. 4, 11, vocat virgam vigilantem, diversâ metaphorâ, eodem sensu. Per virgam verò intelligitur Nabuchodonosor, ut Isai. 40, 5: *Væ Assur, virga furoris mei, baculus ipse est: in manu ejus, indignatio mea.* GERMINAVIT SUPERBIA, vestra; quasi dicat, completa est iniquitas vestra; aut, quod magis mihi placet, ut sit repetitio, quemadmodum explicat R. David. Nam quam prius vocavit virgam, nunc vocat superbiam, quia rex Babylonis superbus erat, ut Jerem. 50, 34: *Ecce ego ad te, superbe, dicit Dominus Deus exercituum.* Et quod ante dixit, *floruit*, nunc dicit, *germinavit.* Hunc eundem sensum Chald. Paraphr. expressit, germinavit dominator, apparuit impius.

VERS. 11. — INIQUITAS SURREXIT IN VIRGA. In virgam, id est: Iniquitas eorum exerevit in virgam quâ verberentur, ut R. Salom. et R. David exponunt. Elegans metaphora; comparat iniquitatem radici, poenam virgæ, quasi dicat: Ex radice iniquitatis ipsorum, nata est virga quâ cædantur. Impietatis virgam appellat, quâ impietas castigatur. Hebr., in *virgam malam*, id est, cædentem, dolorem afferentem. Non ex eis, id est, ita ut nemo ex eis remaneat, ut ait R. David. Et non ex populo, sub, quisquam reliquus sit. Hebr., et non ex eorum opibus (quidquam) reliquum erit, ut explicat Kimchi. NEQUE EX SONITU EORUM, id est, ex totâ eorum multitudine. Sonitum aut strepitum vocat multitudinem, populum, plebem, quæ propter frequentiam magnum rumorem excitat. Hebr. כְּדֹרֵם, quod R. David interpretatur, *Non ex illis ipsis*, putatque dictionem esse geminatam, quasi dicat, non ex illis illis, id est, neque ex illis, neque ex illorum filiis quisquam remanebit, ut Chaldæus paraphrastes interpretatur. ET NON ERIT REQUIES IN EIS; non sinam eos quiescere,

semper eos affligam. Hebr., *non erit lamentatio inter eos*, id est, tanta erit morientium multitudo, tanta viventium calamitas, ut vivi mortuos non luceant, ut exponit R. David; sicut apud Jerem. cap. 16, 4: *Non plangentur, et non sepelientur; in sterquilinum super faciem terræ erunt*, et cap. 25, 35: *Et erunt interfecti Domini in die illâ, à summo terræ usque ad summum ejus; non plangentur, et non colligentur, neque sepelientur.* Noster interpres videtur legisse נָדָה, requiem; Septuag. verò ἠρεσθη; verterant enim ἀρχαίον, pulchritudinem.

VERS. 12. — QUIA IRA SUPER OMNEM POPULUM EJUS, regionis; est enim Hebraicè feminini generis, id est, neque emens gaudere debet, quia non longo tempore re emptâ fruetur; neque vendens lugere, quia etiam si non vendidisset, non diù frui potuisset. Venit enim ira Dei super omnem populum, ac diripietur. Hebr. potest verti: *Quia ira contra omnem substantiam*, aut contra omnes opes; idem enim nomen est, quod versus præcedenti R. David opes significare dixit, sensusque bonè convenit. Reddit enim causam cur neque emens lætari, neque vendens lugere debeat, quia omnes opes et vendentis, et ementis, citò diripietur. Hoc scribit Propheta iis, qui in Judæâ securi sibi esse videbantur; sicut è contrario Jeremias iis qui erant in captivitate scribit, cap. 29, 5, 6: *Edificate domos, et habitate; et plantate hortos, et comedite fructum eorum: accipite uxores et generate filios et filias.* Ut significaret longum adhuc restare captivitatis tempus.

VERS. 13. — NON REVERTETUR. Anno jubiliat, quemadmodum lege sancitum erat Levit. 25, quia in captivitate erit. ET ADHUC IN VIVENTIBUS VITA EORUM, id est, quamvis in vivis agant, quamvis adhuc superstites sint, ut R. David exponit. VISIO ENIM, prophetia quæ ad omnem populum eorum missa est, non recrudescit, id est, non erit inanis et falsa, sed vera, ut Isai. 55, 11: *Sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo; non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui.* Hebr., *quia visio ad omnes opes*; idem nomen quod vers. 11 et 12, quasi dicat: Prophetia quam nunc pronuntiavi de diripiendis opibus, vera erit. Hæc interpretatio magis mihi placet, quam illa Hebræorum et Chaldæi paraphrastas, prophetia ad omnem multitudinem missa est, sed non revertetur, id est, non ager poenitentiam. ET VIR IN INIQUITATE VITÆ SUE, id est, nemo juvabitur propter iniquitatem vitæ suæ; nemo divitias suas retinebit, vel, ut explicat Kimchi, unusquisque in iniquitate vitæ suæ defixus erit, ideò non revertetur, vel, ideò non confortabitur, id est, divitias suas retinere non poterit, aut hostibus resistere; nemo fortis erit contra hostes, ut statim explicatur: *Canite tubâ, et non est qui vadat ad prælium.*

VERS. 14. — CANITE TUBA, id est: Quamvis tubâ canatis, et præparati jam fueritis omnes ad prælium, nemo audebit ad pugnam procedere; ego enim injiciam illis metum propter iniquitates eorum. Nam quomodo persequebatur unus mille, et duo fugarent decem millia? Nonne ideò, quia Deus meus vendidit eos et Dominus conclusit illos? Deut. 32, 50. Hunc esse sensum

constat ex v. 16 : *Et erunt in montibus quasi columbæ convallium omnes trepidi*; et ex v. 17 : *Omnes manus dissolventur, et omnia genua fluent aquis*.

VERS. 16. — *ET SALVABUNTUR QUI FUGERINT*. Hebr., *et liberabuntur liberati eorum*, id est, quos ego prædestinavi liberari. *Reliquiæ salvæ fient, aut, salvabuntur*, si qui fortè ex illis salvi erunt, sicut salvari est columbæ, et aucupem effugere. *OMNES TREPIDI*. Hebr., *omnes sonantes*, id est, gementes columbarum more, persistit enim in eadem similitudine : *UNUSQUISQUE IN INIQUITATE SUA*, propter iniquitatem suam, ut v. 13.

VERS. 17. — *OMNES MANUS*. Frequens Hebraismus, manus dissolvi, pro vehementer timere. Solent enim iis, qui magno metu perciti sunt, manus incidere et quodammodo dissolvi. Isai. cap. 43, 7, et cap. 35, et Jerem. cap. 6, 24, et cap. 38, 4. Idem significat altera phrasis, quæ sequitur : *Et omnia genua fluent aquis*, id est, sudabunt, ut aliqui interpretantur, quod ego non probo; nam quamvis metus sudorem eliciat, tamen non elicit ex genibus potius quàm ex aliis partibus, quin potius ex fronte. Est ergo ὑποκαλισμός; honestis enim verbis rem inhonestam designat, fore ut præ metu mingant, vel, ut interpretatur R. David, intellectâ particulâ similitudinis *capit*, et omnia genua tanquàm aquæ fluent, id est, liquefient, dissolventur, sicut de manibus dixit; quasi dicat, nec manibus pugnare poterunt, neque pedibus fugere.

VERS. 18. — *ACCINGENT SE CILICIS*, habitu lugentium, Genes. cap. 37, 34, et 2 Regum cap. 21, 10, et 3 Regum cap. 2, 2, et Jerem. cap. 8. Idem significat quod sequitur : *IN OMNI FACIE CONFUSIO, ET IN UNIVERSIS CAPITIBUS EORUM CALVITIUM*. Solebant enim Judæi imitatione vicinarum gentium in luctu barbam et capillum vellere, aut radere; contra Romani in rebus lætis barbam et capillum tondebant; in luctu dimittebant. Lege Deuter., cap. 14, vers. 1, et Isai. cap. 15, vers. 2, et cap. 22, vers. 12, et Jerem. cap. 47, v. 5 : *Venit calvitium super Gazam, contrivit et Ascalon*; cap. 48, vers. 37 : *Omne enim caput calvitium, et omnis barba rasu erit : in cunctis manibus colligatio, et super omne dorsum cilicium*, et Amos. cap. 8, vers. 10 : *Inducam super omne dorsum vestrum saccum, et super omne caput calvitium*.

VERS. 19. — *FORAS*. In plateas prociat, ut Sept. translulerunt, scilicet ut magis expediti fugiant. *ET AURUM EORUM IN STERQUILINIUM ERIT*. Hebr., *in elongationem erit*, id est, longè projicietur, ut R. David interpretatur, vel in commotionem et transmigratiorem, id est, diripietur, transfereturque ab hostibus Babylonem; vel, erit in contemptum, ut Chaldaeus paraphrastes, et Septuag. reddiderunt, id est, contemnetur ab hostibus, ita ut nolint illorum vitæ parcere propter aurum et argentum. Eundem sensum habet quod dixit noster interpres : *In sterquilinum erit*, qui sensus verbis sequentibus magis confirmatur : *ARGENTUM EORUM ET AURUM EORUM NON VALEBIT LIBERARE EOS IN DIE FURORIS DOMINI*. Eadem sententia apud Sepsioniam cap. 1, 18, et apud Isaiam cap. 13, 12 : *Pretiosior erit vir auro, et homo mundo obrizo*, id est, nemo

poterit se ab hostibus auro liberare, et vers. 17 : *Ecco ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non querant, nec aurum velint; sed sagittis populos interficient, et lactentibus uteri non miserebuntur, et super filios non parcat oculos eorum*. Quod dicit Isaias de Babyloniis, dicit Ezechiel de Judæis. *QUIA SCANDALUM INIQUITATIS EORUM FACTUM EST*. Iniquitatem hoc loco vocat avaritiam, usuram, rapinam, quasi dicat, eorum avaritia erit in scandalum; quia enim aliena rapuerunt, sua perdidit, ut, quibus rebus peccaverunt iisdem puniantur; aut, vocat iniquitatem idolatriam : quia enim in ornandis idolis multum auri et argenti posuerant, aurum et argentum suum amiserunt, ut versu sequenti declaratur.

VERS. 20. — *IN SUPERBIAM POSUERUNT*, id est, in idolatriam, aut in superbum idolorum ornatum, sicut statim dicit : *IMAGINES ABOMINATIONUM SUARUM, ET SIMULACRORUM FECERUNT EX EO*. Hoc eodem sensu Sept. verterunt, quamvis aliis verbis : *Electa ornamenti in superbiam posuerunt, et imaginationes abominationum fecerunt ex eis*. Videtur alludere ad vitulum aureum quem ex monilibus, et ornamentis muliebribus confecerunt, Exod. 32. Hebræi legunt, *et gloriam decoris ejus in superbiam posuit*, quod Jonathas et R. David de templo interpretantur quasi dicat, gloriam ornamenti ejus, id est, templum suum, quod Deus ædificari jusserat in superbiam, id est, ut eo Judæi inter omnes gentes superbi ac gloriosi esse viderentur, illi converterunt in templum idolorum; hoc est, abominationes suas, et idola sua fecerunt in eo. Similis sententia est supra, cap. 5, vers. 11 : *Vivo ego, dicit Dominus Deus : nisi pro eo, quod sanctum meum violasti in omnibus offensionibus tuis, et in cunctis abominationibus tuis, ego quoque confringam, et non parcat oculus meus*. Et Jer., c. 7, v. 30 : *Posuerunt offendicula sua in domo, in quâ invocatum est nomen meum. Propter hoc dedi eis illud in immunditiam. Lenidah versu præcedenti transtulit sterquilinum. Eodem modo quo illic interpretandum est, in transmigratiorem, ut hostes illud Babylonem transferant, ut statim declaratur : aut, in contemptum, et profanationem, si de templo interpretemur.*

VERS. 22. — *AVERTAM FACIEM MEAM AB EIS*; à Judæis, id est, deseram eos, non juvabo eos, ut Ps. 12, 1 : *Usquequò, Domine, obliviseris me in finem? usquequò avertis faciem tuam à me?* *ET VIOLABUNT*, hostes, *ARGENTUM MEUM, templum meum, et aurum meum*. *EMISSARIUM, deprædatores, latrones, direptores*, ut infra, cap. 18, 10 : *Quod : si genuerit filium latronem effundentem sanguinem, et fecerit unum de istis; et Jer. 7, 41 : Numquid ergo spelunca latronum facta est domus ista? Chaldaeus, Impii. Sept., sine custodiâ, id est, nemine custodiente ac residente.*

VERS. 23. — *FAC CONCLUSIONEM*, id est, concludere in summam omnia mala, quæ Jerosolymis impendent, ut Hieronymus explicat. Hebr., catenam, et Jonathas Chaldaeus vertit, et R. Salomon ac R. David interpretantur. Catena autem significabat fore ut Judei vinciti Babylonem ducerentur, quemadmodum Jeremias jussus ad eandem captivitatem designandam facere sibi catenas primum ligneas, c. 27, deinde ferreas, c. 28,

13 : *Quoniam terra plena est iudicio sanguinum*, id est, homicidiis, ut Jonathas et R. David interpretantur.

VERS. 24. — ET ADDUCAM PESSIMOS DE GENTIBUS. Pessimos gentium, id est, gentes pessimas, Chaldaeos qui non parcent cuiquam, ut dictum est supra, v. 19. ET QUIESCERE FACIAM SUPERBIAM POTENTIUM, Iudaeorum; id est, metu corripiam fortissimos quosque Judaeorum, ita ut hostilibus resistere non possint. ET POSSEDEBUNT, haereditabunt, haereditate accipient; sicut paulò ante dixit, et haereditate capient domos eorum. Non ceperunt haereditate, sed vi ac rapinà: sed propterea utitur haereditandi verbo, quia Judaei eam terram haereditate acceperant, quasi dicat: Chaldaei eorum haereditatem accipient. Dicit autem, SANCTUARIA, numero plurali, quia tres partes erant in templo, quarum unaquaque templum appellabatur, adytum, templum, atrium, ut Ps. 67, 36 : *Mirabilis Deus in sanctis suis*, id est, in sanctuariis suis, et Jerem. 51, 5, ut ibi adnotavit R. David.

VERS. 25. — ANGSTIA SUPERVENIENTE. Chaldaeus paraphrastes, R. David, et R. Salomon interpretantur, *praecisio venit*, ut apud Isaiam, cap. 58, 12, *praecidi, sicut textor, vitam meam*. Septuag. sensu prorsus contrario, *misericordia venit*. REQUIRENT PACEM. Videtur alludere ad verba Judaeorum, et pseudoprophetarum, qui Jeremià et Ezechielè bellum et captivitatem comminabant, pacem predicabant, Jer. 4, 10, et 6, 14, et 8, 11, quasi dicat, quia pacem contra verbum Dei jactatis, quaeritis eam aliquando, et non invenietis, ut ait Jeremias, c. 14, 19 : *Expectativimus pacem, et non est bonum; et tempus curationis, et ecce turbatio*.